Turpin. The Gesta thus supplied the abbey with a legendary founder and esteemed past, which was 

precisely the author’s purpose.21 Narbonne is given a less prominent place in the text, and 

Charlemagne desires to conquer the city not owing to its material magnificence, but for the much 

more strategic reason that it provided access to Spain.22 

Yet, the Gesta incorporated a facet of Narbonne’s history that the chanson had ignored—its 

Jewish past. In this text, the Jews of Narbonne play a vital role in the conquest of the town. 

Convinced of Charlemagne’s eventual victory, they attempt to persuade the town’s Saracen ruler, 

Matrandus, to broker a peace. After he refused, they send a delegation, headed by Isaac, to the 

Frankish emperor with 70,000 marks of silver to petition for mercy for themselves and the town 

(villa) and they ask that there always be a king in Narbonne of their people (rex de gente nostra), the 

present ruler being a descendant of David and from Baghdad (de genere Davidis et Baldachi).23 

Charlemagne then takes the Jews under his protection and, in return, they admit the Franks to the 

21 On the search for legendary founders on the part of monasteries in the region, see Remensyder, Remembering 
Kings Past. She discusses Lagrasse and the Gesta Karoli Magni at 54, 71-74, 81-83, and esp. 196-199. 
22 Gesta, 5-6: “ ‘Modo est ita, quod ipso adiuvante proponimus intrare Yspaniam. Sed tamen est hic prope quedam 
nobilis civitas, que Narbona nuncupater, et alie quam plures citra Yspaniam, que nos infestant quam plurimum. Et 
si possemus dictam Narbonam capere, introitus Yspanie aperiretur et alie civitates ipsa devicta de facili vincerentur. 
Et si consulitis, ut versus Narbonam eamus, ex parte Domini; sin autem, intremus Yspaniam et, quod magis vobis 
placuerit, eligatis.’ Tunc omnes unanimiter clamaverunt, quod melius erat primo devincere et capere Narbonam et 
postea Yspaniam introire.” 
23 Ibid., 67-68: “Iudei autem in civitate permanentes in sortibus suis cognoverunt, quod Karolus caperet civitatem 
et tocius terre, que citra mare erat, dominus efficeretur. Et habito inter se consilio venerunt ad Matrandum et 
dixerunt ei, quod, qualemcumque posset, cum Karolo concordiam faceret vel sciret pro certo, quod civitatem 
amitteret et ipsemet interficeretur et omnes sui fautores. Et ipse indignatus respondit, quod hoc nullo modo 
faceret...Sed ipsi spernentes eius inhibitionem elegerunt Ysaac et alios X et cum LXX milia marchas argenti eos ad 
Karolum miserunt. Qui coram Karolo venientes salutaverunt eum et Ysaac primo locutus fuit dicens ei: ‘Domine 
rex, bene cognoscimus, quod Narbona non potest vobis ulterius resistere; et nos sumus Iudei et petimus 
misericordiam tam pro nobis quam pro omnibus de villa et, quicquid vobis placuerit, faciemus.’ Et ille respondet 
ei: ‘Qui misericordiam petit, misericordiam consequi debet; et ego vos recipio in mei iuridictione et custodia.’ Et 
Ysaac dixit: ‘Domine, non credatis, quod nos aliquam proditionem faciamus. Nam Matrandus nichil habet in nobis 
nec aliquid tenemus ab ipso, nisi quia pro amparancia dabamus ei certam pecuniam annuatim. Preterea rogamus 
vos, ut semper sit in Narbona rex de gente nostra, quoniam ita debet esse et est hodie. Et ex parte ipsius nos ad 
vos venimus, et est de genere Davidis et Baldachi et mittit vobis per nos LXX milia marchas argenti et, si plus 
vultis, plus habebitis et, quicquid habemus, vestrum erit. Preterea ex parte ville nostra inpugnetis Narbonam et 
capietis eam; nam C brachias de muro tenebimus et plus, et quod nullus vobis erit ausus lapidem prohicere nec 
inferre aliquod nocumentum.’” According to the editors (n. 241), Baldachi here is not another ancestor but the 
alleged origin of the ruling family: Bagdad/Babylon. 
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town through the Royal Gate. The emperor rewards them with jurisdiction over a third of the town